RESOLUÇÃO CONSEPE 06/2004

ALTERA O CURRÍCULO DO CURSO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA – MODALIDADE
LICENCIATURA, DO CÂMPUS DE
BRAGANÇA PAULISTA, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão - CONSEPE, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 15, XIV do
Estatuto, e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 24 de junho de 2004, constante
do Parecer CONSEPE 07/2004 - Processo
12/2004, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º - Fica alterado o currículo do Curso de Educação Física – Modalidade Licenciatura, regime
semestral, turnos matutino e noturno, duração de 08 semestres, do câmpus de Bragança Paulista, da
Universidade São Francisco, conforme anexo.

Artigo 2º - O currículo, ora alterado, será implantado no segundo semestre letivo de 2004, para todos os
alunos matriculados.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, extinguindo o currículo constante da Resolução
CONSEPE 026/2003, revogadas as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 24 de junho de 2004.

Gilberto Gonçalves Garcia, ofm
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 06/2004

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - Licenciatura
C.H. 3.320h – Duração: 8 semestres – Turnos Matutino e Noturno
SEMESTRE DISCIPLINA C.H. TOTAL

 Anatomia Humana 68
 Filosofia da Educação 68
 Fisiologia de Órgãos e Sistemas 68

1º  História da Educação 68
 Metodologia de Estudos 68
 TOTAL 340***
 Bioquímica Aplicada à Educação Física 68
 História da Educação Física 68
 Neuroanatonomia Funcional 68

2º Teoria e Prática do  Atletismo I 34
 Teoria e Prática do Basquetebol 68
 Teoria e Prática do Futebol I 34
 TOTAL 340***
 Aprendizagem e Desenvolvimento Motor 68
 Cultura Corporal 68
 Educação Física Escolar I 68

3º  Fisiologia do Exercício 68
 Teoria e Prática do Atletismo II 34
 Teoria e Prática do Futebol II 34
 TOTAL 340***
 Didática da Educação Física 68
 Educação Física Escolar II 68

4º Metodologia da Recreação e Lazer 68
 Teoria e Prática da Natação I 34
 Teoria e Prática do Volei I 34
 Teoria e Prática dos Jogos 68
 TOTAL 340***
 Estágio Supervisionado I* 268
 Medidas e Avaliação em Educação Física 68
 Psicologia da Educação 68

5º Teoria e Prática da Natação II 34
 Teoria e Prática do Handebol 68
 Teoria e Prática do Volei II 34
 TOTAL 540***
 Cinesiologia 68
 Estágio Supervisionado II** 234
 Estudo do Homem Contemporâneo 68
 Introdução ao Treinamento Desportivo 68

6º  Metodologia da Pesquisa Científica 68
 Teoria e Prática da Ginástica Artística 34
 TOTAL 540***
 Biomecânica 68
 Estrutura e Funcionamento de Ensino I 34
 Ética Profissional 34

7º  Orientação de Monografia I 34
 Primeiros Socorros 34
 Saúde Coletiva e Meio Ambiente 34
 Sexualidade Humana 34
 Teoria e Prática da Musculação 68
 TOTAL 340***

 Bioestatística 68
 Educação Física Especial 68
 Estrutura e Funcionamento de Ensino II 34

8º Nutrição Aplicada à Educação Física 68
 Orientação de Monografia II 34

 Teoria e Prática da Dança 34
 Teoria Prática da Ginástica Geral 34
 TOTAL 340***
* a atividade será conduzida por docente com 68h (04 h/a por semana
** a atividade será conduzida por docente com 34h (02 h/a por semana)
*** o aluno deverá cumprir, até o final do curso, o total de 200 horas em atividades complementares.